nota

I. tex. com. I.

cap. 8.

ponere, quò promptius eius, quæ in medio est, nobis indicia pateant, ipsis extremis cognitis. Appellatur autem signa hæc promptissima, atque facillima, quæ etiam maxima non sine ratione appellat Galenus cum Hippotum in libro de iis, quæ in medicatrina fiunt, tum etiam primo prognost. quoniam statim medico occurrunt: eliciuntur nanque ex facie ægrotantis, quam primo medicum attendere oportet, cum primum ad ipsum accedit. proficiscuntur autem omnia (ne in tradendis causis nimium tempus teramus) ex unica causa. est autem ea calida & sicca immodicè intemperies, tum cordis, tū etiam uniuersi corporis. Etenim dicebat Gale. eodem primo de diff. feb. ☿ Tabida uerò febris, non tantum sicca, sed etiam calida passio est, qua propter extinguitur celerius in hac ægritudine animalis calor, totumque corpus tabescit, instar arboris supra modum arefactæ, aut ob longitudinem temporis, aut flammæ uiciniam, aut uehementem, atque immoderatam siccitatem. Hinc est, quòd oculos immodicè uidebis concauos, iis qui ita laborāt, ueluti quibusdam quasi foueis reconditos, exhausto iam uniuerso in ipsis liquore; ita ut ossium quibus palpebræ adhærent, eminentiæ conspiciantur, & sordes in ipsis sicca ostendantur, & quædam ueluti squalida dispositio, qualis maximè inest iis, qui toto die sub solis ardore iter longum per puluerem egerunt. Est etiam in eisdem flos uitalis coloris extinctus in tota facie, ac in fronte præsertim siccitas immoderata conspicitur, adeò ut ex siccitate dure scat, ac circumtendatur: non possunt autem plurimum producere palpebras, sed sæpius conuiuent dormitantium more. Verum eorum passio somnus non est, sed potius uigilandi impotētia. Contabuere etiam carnes, quæ in temporibus sunt, ut collapsa uideantur, & concaua spatia; nec immeritò: quid enim aliud sunt omnino quàm

quàm ossa & cutis? adeò ut si nudato corpore partes ad uentrem attinentes aspicias, neque ex intestinis aut uisceribus aliquod superesse censueris, ac præcordia uehementer contracta uersus thoracem uideantur. Quòd si eos tangere libeat, cutis quidem apprimè arida, quam si digitis apprehendens extenderis, instar pellis consistit. Caliditas autem, cum primum manus admouetur, debilis, ac mitis quodam modo sentitur: paulatim uerò acridinem, atque erosionem quandam ostendit, ac magis, cum plus tangendo immoraberis. Pulsus uerò tenuis, durus, debilis, & frequens, inquit Gal. licet paulo post asserat, non tenuem, sed paruū esse, quod quidem parum aut nihil differre uidetur. est enim paruus pulsus necessariò tenuis, licet & breuitatem quoque ac humilitatem in se contineat: qua de re & tenuis, & paruus dici poterit eadem ratione, quamuis non propterea febris tabida dicenda erit: quoniam paruus aut tenuis pulsus sit, nec propterea quia frequens. nam necessariò ubi paruus fuerit, hic idem erit etiam frequens. Verum ob id potius febris erit tabida, quàm debilis ac durus est pulsus: debilitas siquidem uehementem sequitur cordis intemperiem, durities autem siccitatem: qui affectus, ubi cor occupauerit, necesse est, inquit Gal. eodem primo de diff. feb. animal febre tabida laborare. Reliquum est, ut eius febris hec tica, quæ medium obtinet locum inter iam dictas, signa enarremus: siue augmentum hec ticae febris eā appellaueris, siue secundi ordinis, aut secundæ speciei, quæ quidem febris, cum quodammodo ad utranq; partem declinet, eius uidelicet, quæ est citra tabem, & eius quæ omnino tabida est, latitudinemque satis amplam contineat maioris, minorisque ratione, si æqualiter ab utraque distabit; æqualiter quoque utriusque signa participabit. si uerò uni erit proximior quàm alteri, eius, cui magis

loco citato.

magis propinqua existit, maximè indicia manifestabuntur: sicciore enim in ea atque inopia alimenti tenuiores: cordis carnosæ partes redduntur, ac tantum uirtus in ea laborat, quantum siccitas atque caliditas in ipsa febre inualuerit. qua ratione etiam fit, ut quamuis pulsus paruus, durus, debilis ac frequens adsit, non tamen perinde ac in ea, quæ exquisitè tabida est, magis tamen quàm in ea, quæ simpliciter hectica, & citra tabem. Sed mox in dubium uenit, cum signa maxima pro dignoscendis febribus ex calore, pulsu, atque urinis capiantur, ut paulo ante conclusimus, cur est quòd Hipp. & Gale. nullū ex urinis sumpserunt indicium pro febribus hecticis dignoscendis: potissimum cum lib. primo de cris. fateatur Gal. quòd in febribus omnibus (quoniam uenosi generis affectus sunt) ad urinas præcipue attendere oportet? Censemus autem hoc ita esse diluendum, quòd propterea, quæ ex urinis indicia sumuntur, subtrahuntur, quia nullum, neque inseparabile, neque proprium, & inseparabile ab illis indicium pro febrium hecticarum notitia, capi existimauerint: siue ex substantia, siue ex colore, aut contentis capiatur, non ex substantia. nam eiusdem diuersitas, ex diuersa humorum redundantia intra uasa, qui diuersimodè a natura quippiam sunt perpexi, aut penitus non alterati, consequitur. est etenim urina ipsa ferum humorum in uenis contentorum, ut 3. de morbis vulg. Hipp. auctoritate, a Gal. scriptum est. Nec item, ex colore eiusdem, cum is etiam ex diuerso humore intra uasa redundante proficiatur: neque etiam ex contentis, siue nebulæ, siue suspensa, siue subsidentie, seu sedimenta sint. nam & hæc clarum est in eorundem auctorum doctrina, febrientibus, tanquam partes putrescentium humorum intra uasa, quodammodo a natura euectorum, existere. Cum itaque in febribus hecticis, quatenus he-

cticæ

cticæ sunt, partes solidæ, & non humores ipsi intra uasa contenti efficiantur, reliquum est ex urinis nullum elici posse indicium pro earum dignotione: nec quicquam obest si de diarijs obicias. nam in illis cum nec humores, nec solidæ animalis partes præter naturam calorem susceperint, sed spiritus dumtaxat, propterea ab urinis inseparabile, ac proprium sumitur indicium, cum statim a prima die concoctæ apparuerint. indicabunt etenim haudquaquam humores calorem præter naturam occupasse, nec solidas corporis partes affectas esse, quales urinae in hecticis uideri minimè possunt. nam concoctionem a solidis corporibus sanis humores consequuntur, ut liquet primo de morbis vulg. Cum uerò hæc in febre hectica ægrotent, urinae haudquaquam concoctæ uideri possunt, nec cruda, aut obscure concocta propterea erit urina in febribus hecticis. nam proprium ac inseparabile est tale indicium febrium ex putredine ortarum, ut supra ostendimus; neque redundans quispiam in uasis putrescens humor adest, ex quo tales urinae prouenire queant in eiusmodi hecticis febribus, quantum in ipsis est. Ad Gal. auctoritatem primo de cris. dicimus ueritatem habere in febribus omnibus, de quibus eodem lib. uerba facit: & quoniam de hecticis in eo libro, ut ipsemet testatur in fine secundi de cris. sermonem non fecit, propterea de eis eadem auctoritas non intelligitur. Ad hæc eodem loco de urinis loquebatur relatione ad uenosum genus, quemadmodum de sputis, & alui excrementis, relatione facta ad spirandi instrumenta, ac uentrem: quocirca eas præcipue attendere oportere præcipiebat, pro cognitione eorum, quæ intra uenosum genus continentur, & non propriæ substantiæ uenarum, atque articularum: qua ratione dicere possumus febres hecticas passionem non esse uenosi generis: uel dicas quòd in eiusmodi

modi

Ita aliq. signum
hecticæ & urinis
notum

Ca. 7.

com. 1. super
tex. 5.

com. 2. textu
46.

loco cit.

com. 2. tex. 6

modi etiam febribus, attendere urinas oportet, ueluti in reliquis morbis & ferè omnibus, non tamen tanquam propria, aut inseparabilia harum febrium signa, quemadmodum decretum reliquit, idem Gal. 3. de morbis vulg. cum dicebat. ¶ Atqui urinas semper memineris, ut simul inspicias in uentris affectibus, thoracis, pulmonis, neruorumque. nam bonæ si appareant, multum ualent ad salutem; contra si prauæ, amplificant simul ægri periculū. ¶ sed confestim instabis inquiring Hippo. 2. prog. pro harum febrium dignotione, signum quoddam ex urina sumpsisse, cū dixit: ¶ si pingue desuper natans araneorum speciem referat, damnandum est. indicat enim consumptionē. ¶ Atqui haudquaquam nos negabimus consumptionem indicare, si quid pingue super urinam nata uerit araneorum speciem referens: idq; sæpius contingere in colliquantibus febribus, cum Hippo. affirmamus. Quam sententiam Hippo. cōfirmauit Gal. com. aph. 35. septimi lib. cum dicebat: ¶ siue alui excrementum, siue urina pinguis fuerit, ex colliuatione adipis fit, non magis in renibus, quàm in toto corpore existentis. ¶ etenim commune indicium erit omnis adipis ab igneo calore colliuati. uerū non propterea admittimus illud fieri posse in febribus hecticis, etiam tabidis. licet uniuersæ hæc febres, quæ marasmodes appellantur, ex genere earum sint, quæ colliquant, in eo tamen differūt ut Gal. inquit 10. meth. ¶ quod quæ portio carnis in tabidis febribus colliquatur, ea semper uaporis uice digeritur: in illis uerò ardentissimis, ac malignis febribus, quod liquatur, defluit in uentrem. ¶ ex quibus Gal. uerbis facile quispiã percipere poterit, quod quamuis consumptionē indicet pingue in urina supernatans, idq; fieri contingat in colliquantibus febribus calidissimis, atque malignis, nunquam tamen hecticam febrem, tabidam demonstra-

cap. ultimo.

bit,

bit, neque ex ea similis prouenit consumptio, seu colliquatio. paucum est etenim quod in ea colliquatur propterea quòd solidæ partes ficciores sunt, & carnosæ etiã, & adiposæ pauca, tum etiam quòd febris ipsa exigua, nec nimium calida est: quo fit ut id quod colliquatur, semper uaporis uice digeratur, neque in uentrem defluat, neque per urinas excernatur. Cernitur hoc etiã, ut citato loco testatur Gal. in carnibus dum in craticulis torrentur, euidenter fieri. siquidem ab aliquibus plurima liquatio defluit, deciditque in prunas largiter; aliquando nihil omnino (quod utique sentias) defluere uidetur, etiam si par sit prunarum subdita copia, quantoque magis adipe, uel carne animal abundat, tanto profectò quod ab ipsis carnibus, dum in craticulis torrentur, defluit, cernitur copiosius: eodē igitur modo in calidissimis febribus atque malignis, si carnes humidæ ac molles cum adipis copia fuerint, eas sensu liquari deprehendas: sin sine adipe, & sicca sint, in marasmodes febres transeunt; siquidem quòd ad materiam uberem habent, hanc colliquant, ubi illis tum adeps, tum caro mollis defecit, duras & æquè liquabiles carnes siccant, a quibus propter siccitatem nihil defluit, uelut nec ab ijs quæ sale sunt siccata: siquis has quoque torrere parans, pari cum alijs igni admoueat; nam & ficciores earum carnes reddentur, & corij ritu durabuntur, nec defluet ex his ulla sensibilis liquatio: quocirca licet interdum quædam ueluti colliquatio totius corporis fiat, aliquando succorum qui in uenis sunt dumtaxat: quod uerò ex colliuatione proueniat aliàs ad uentrem confluit, aliàs ad urinas, aliàs per sudores pellatur, Gal. teste tertio de causis sympt. neutrum tamen eorum in hecticis febribus, etiam tabidis, prouenire posse putamus: cum & pusillæ eadem sint, nec multa carnis humidæ ac mollis, seu adipis copia similibus

Cap. 2.

libus

Cap. 4.

libus febribus laborantibus adsit. interim tali habitu præditi, haudquaquam parati sunt in tales febres incidere, ut diximus: quapropter nusquam eadem substantiæ, nec etiam aliæ uerè solidæ dictæ, sensu liquari deprehendas, sed semper uaporis uice digeri, cum Gale. censemus. Sed adhuc fortius instabis cum Gale. 3. de prælag. ex pulsibus, ubi uerba faciens de pestilenti febre hectica, fatebatur hæc uerba. ¶ Inspicienda porrò præ cæteris urina est. etenim conturbata quorundam eorū uidetur esse, & aquosior, ac nonnullorum multoq̃ pro natura tenuior. ¶ & paulo post subdebat. ¶ præsertim sublimamentis animus est adhibendus, nam quædã subliuida quodammodo sunt, fugiunt & item alia quæ araneorum latas telas referunt in modum lanæ cōgestæ: ¶ uidetur siquidem hoc in loco Gal. non modò ex contentis, sed etiam substantia, & fortasse etiam colore ipsius urinæ indicia sumere pro dignotione febris pestilentis hecticae. Hanc Gale. auctoritatem nos tanquam ueram admittimus. Verùm fatemur cuncta, quæ ex urina indicia sumit hoc in loco febre pestilenti exitiali, quæ etiam hectica sit, tribuenda esse: in eis nanque non humores ac spiritus, sed solidas corporis partes putredo occupat. Quò fit ut magnoperè inspiciendas esse urinas, in huiusmodi febribus, præcipiat, quas ferè pulsu dignoscere nō liceat. Verùm non ut dignoscamus febrem hanc esse hecticam, sed pestilentem atque exitialem primo, quam etiã esse quodãmodo hecticã contingit, propterea quòd ad corpus ipsum uisceris, non ad humores, qui in eius sinibus continentur, putridus calor uniuersus defluxerit. liquet igitur ex his quàm longissimè a ueritate deuiarint iuniores medici uel Gal. doctrinã profitentes, qui opinantur ex urinis aliquod sumi posse indicium proprium pro hecticarum febrium dignotione; obseruantes præsertim

ut

(ut vulgus quoque medicorum uniuersus obseruat) natantem illam in urina pinguedinem, quæ licet consumptionem, seu liquefactionem significet, contingatque (ut modò diximus) in colliquantibus, calidissimis, ac malignis febribus, in iis tamen quæ hecticae sunt, etiam & marasmodes, seu tabidæ haudquaquam conspici queunt; quemadmodum cum Hippo. & Gal. abunde determinauimus: Inspiciendæ tamen sunt in hecticis febribus urinæ semper, non pro earum dignotione, sed quoniam si bonæ appareant, multum ualent ad salutem; contra si prauæ, amplificant simul ægri periculum, ut in cæteris morbis omnibus, etiam qui affectus uenosi generis non sunt.

Quòd hæc nostra Methodus per indicationem fiat: &
quid sit indicatio. Cap. 22.

Habita febris cognitione, qualis scilicet sit eius natura, diuisaque ratione essentia eiusdem, ac inuentis insuper diuisua methodo tribus primis differentijs: quod quidem, ut sæpius diximus, quoddam est principiū methodi seu uia nostræ, quæ ad propositum nobis finem perducit: Id autem est cuiusque febris remedia inuenire: Cumque explicauerimus generationis earundem febrium, ac dignotionis modū, consonum erit ut ad ea tractanda deueniamus, quibus finem hunc consequi liceat, ac qua uia pergendum sit, præsertim in tribus iam dictis differentijs. nam sub eadē methodo reliquarum omnium febrium particularium, medendi ratio facile patebit. At cum omnis medendi methodus seiuncta ab experientia procedat, & propterea per indicationem fiat, quoniam quicquid ab experientia

rientia seiunctum est, id totum indicatio nominatur:
 ¶ Ob id quisquis condere medendi methodum ad un-
 guē parat (inquit Gal. in secundo eius operis libro) huic
 a primis est indicationibus auspicandum; atque hinc ad
 eas, quæ deinceps sunt, transeundum: Rursusque ab
 his ad proximas; itaque pergenti non prius persistendū,
 quàm ipsius finis sit compos. Ergo primum quæ ge-
 neralis, communisque morborum indicatio sit, inuesti-
 gandum erit: ab hac deinde ad alias speciatim descende-
 mus. eadē etenim est methodus in omnibus morbis cu-
 randis, ut primas uidelicet omniū curationis indicatio-
 nes cōsideres; quas utiq; generalissimas appelles licet, tū
 quæ ex harū sectione nascūtur, deinde rursus quæ ex illis
 orientur, donec perueneris ad eas, quæ ultra sectionem
 non admittant, ut nono meth. scriptum est. Non alia
 itaque ratione, hæc nostra methodus a primis indicatio-
 nibus auspicari debet, ac eodem modo procedere diui-
 sua methodo, ad eas usque quæ sectionem non admit-
 tunt, ut nostræ finis compotes simus. qua propter si id
 quod curare debemus febris est, consonū profectō erit;
 ab ipsa quoque indicationes esse incipiendas, atque ab
 ipsius rei natura exordiri, & ab ipsa quod sequens est ci-
 tra experientiam inuenire, cum id sit indicatione inue-
 stigare, ut diximus. Auspicari nanque perpetuō oportet
 ab indicatione, quæ ab affectu cui paramus mederi,
 accipitur; ut liquet quarto de meth. med. Non ab re igi-
 tur primum quæ generalis, communisque morborum
 omnium indicatio sit, & per consequens febris, quate-
 nus morbus est inuestigandum; ab hac deinde ad alias
 speciatim descendendum, quæ ab eadem sumuntur,
 non absolute ut morbus, sed ut talis morbus, utpote in
 intemperie: deinceps uerò ut talis intemperies, & sic de
 reliquis. Nam si indicatio, quæ ab ipsa rei natura pri-
 mum

cap. 7.

cap. 15.

cap. 3.

mū oritur, quod agendū sit inuenit, necesse est inuenien-
 dorū remediōrū initiū, ex ipsorū morborū natura sumi:
 siquidem absurdum est aliud esse quod curandi rationē
 præscribat, aliud quod curatur. Etenim indicare de se
 quicquam magis potest quàm de alio Gal. auctore 3. de
 meth. med. Verum quoniam omnibus in confesso est
 primas indicationes ex affectibus esse sumendas, prius
 quàm definiamus quæ nam sit hæc prima indicatio, quid
 per indicationem intelligere debeamus, quidve ea sit ex-
 planare duxi, ne per ignota nostra procedat oratio; præ-
 fertim cum dixerimus omnem medendi methodum per
 indicationem fieri. Galenus ergo uolens secundo me-
 th. med. exponere quid hoc uocabulum indicatio signi-
 ficet, profert hæc uerba *¶ τὴν γὰρ διονευσασιν τῆς ἀκολουθίας
 ἔνδειξιν λέγομεν*: hoc est *¶* dicemus enim indicationem
 tanquam emphasim, idest expressionem, significationē;
 demonstrationem, seu repræsentationem eius, quod se-
 quitur. *¶* per indicationem etenim repræsentatur nobis
 quicquid consequens: faciendumve sit. est etiam em-
 phasis figura quædam, qua latens aliquid ex aliquo di-
 cto eruitur. Huius duo sunt genera, unum, quod plus
 significat quàm dicit, alterum quod etiā id quod non
 dicit, uel quod maius dicat, sub quo etiā minus uolunt
 intelligere; est & schema cum subest in uerbis tacita quæ-
 dam (ut aiunt) significatio. Quocirca quemadmodum
 per figuram emphasim dictam, aliquid latens ex aliquo
 dicto eruitur, propterea quòd subest in uerbis tacita quæ-
 dam significatio, ita etiā & ipsa indicatio, tanquam
 emphasis dici poterit. Nam per eam etiā aliquod la-
 tens eruitur. subest enim & in ea, tacita quædam signifi-
 catio, per quam nobis patefit (cognita tamen prius rei
 natura) id quod consequens, faciendumve sit; statim se
 se offerente eo, quod indicatur: & ob id Gal. 2. metho-
 ca. 7.

cap. 1.

cap. 7.

Ca. 7.

Cap. II.

med. dicebat: ¶ ergo ex ipsa rei natura ordiri, atque ab ipsa quod sequens sit, citra experientiam inuenire, id est indicationem inuenire. nam inuenitur quidem & ab ipsa experientia id quod consequens, faciendumve sit; cæterum non ita, quasi in præcedenti aliquo designatū: & proinde nemo empiricorum dicit id isto indicari, quanquam certè hoc sequi illud dicant, & hoc præcedere illud, & consistere hoc cum illo. ¶ & libro de optima secta ad Thrasy. definiens indicationem, assererat, ¶ est igitur indicatio, iuuantis comprehensio, simul cum comprehensione nocentis adueniens, sine obseruatione aut ratiocinio. ¶ Seclufit itaque his uerbis ab indicatione, cum obseruationem, tum etiam ratiocinium: obseruationem inquam, quoniam ab eo constituitur experientia. Dicunt nanque Empirici omnem eorum artem, obseruationem, memoriamque esse: inuenire etiam per experientiam, ex aduerso opponitur inuentioni, quæ fit per indicationem & methodum, ut sæpius diximus. non enim obseruatione indigent, quæ per indicationem nobis patefiunt: simul etenim cum indicantibus obuia sunt, ut dicemus. Seclufit item & ratiocinium: Quoniam neque eadem ulla cogitationis ope indigent. Quapropter citato loco, inquit Gal. ¶ quædam igitur proportio indicationi, cum sensui, intellectuique manifestis intercedit. ¶ quando enim cum nocentibus iuuantia pariter occurrunt, tunc neque obseruatione, neque analogismo utendum; quandoquidem ipsa nocentia quid expediat manifestant: quare quod in apertissimis, & sine controuerfia concessis reperitur, (omnibus enim demonstrationem transcendentibus, mens nostra propter euidenciam assentitur) id nimirum & in perceptis ex indicatione contingit. sunt item per se ipsa sensui euidencia, quæ per indicationem nobis patefiunt; quemadmodum album

bum & nigrum: & propterea obseruatione non indigēt, quoniam proportione ad ea respondet obseruatio, quæ non per se sensui cognita sunt, sed per signa quædam, seu quædam notas comprehenduntur. Absque etiam ratiocinio nobis aduenit comprehensio, iuuantis simul cum comprehensione nocentis per ipsam indicationem; quemadmodum quædam, quæ licet sensui obstrusa uideantur, intellectui tamen perspicua sunt, eodem Gale. auctore citato loco. Est propterea indicatio sine obseruatione & ratiocinio, ut ipse testis est, efficitque ut comprehendamus simul iuuantia, cum nocentibus, & ab eadem utilia capiamus: quandoquidem (ut diximus) ipsa nocentia quid expediat nobis manifestant, aded ut neque obseruatione, neque analogismo, ratiocinio uel alia cogitationis ope indigeant. Et hanc ob causam inquit Gal. citato lib. ad Thrasyb. ¶ animalia ratione carentia, æstum, algorem simulque omnia nocere ualentia: quoad eius fieri potest uitare conantur: simul uidelicet eo quod iuuat sese offerente. ¶ & addit ¶ Paxillo enim, aut aliquo alio in membrum defixo nullus cogitatione præmissa reuellit: ¶ Non ab re itaque cum Galeno asseruimus indicationem esse comprehensionem iuuantis, simul cum comprehensione nocentis, sine obseruatione aut ratiocinio adueniente.

*Aduersus eos, qui parum rectè quid indicatio sit, intellexerunt.
tum quid ex Galeno sit indicans, indicatum, experientia, &
analogismus. Cap. 23.*

Ed in hac re non parum hallucinati sunt Galenici quidam iuniores, perperam hæc Gal. uerba intelligentes. Fatentur enim quòd cum Galenus inquit & indicationem iuuantis, comprehensionem simul esse cum comprehensione nocentis aduenientem & intelligere uelit quòd per indicationem simul nobis patefunt ea quæ iuuant, & quæ nocet, hoc est materiæ medicamentorum nocentes & iuuantes, utiles & non utiles: qua ratione deinceps, cogamur hæc amplecti & moliri, ut pote iuuantia & utilia, illa uerò re nuere & uitare, ut quæ nocentia sunt. Sed pace tantorū uirorum dixerim, hæc eorum opinio a Gal. doctrina admodum deuiare uidetur. Nam quamuis philosophis ac logicis pateat quòd unq. contrariorum cognito, reliquū etiam cognoscatur, & propterea fateri etiam possumus, quòd habita notitia per indicationem eius quod iuuat & utile est, possumus etiam secundariò & ex accidenti, & quæ nocent comprehendere, haudquaquam tamen admittimus quòd per indicationem comprehendamus ea medicamenta, quæ nocent, cum per eam non nisi ea, quæ utilia sunt, ac opem ferunt comprehendamus. & iuuantia etenim per indicationem patefunt & inquit Gal. & paulo post dicebat: & quandoquidem ipsa nocentia quid expediat manifestant. & Ad hæc secundo de meth. med. & indicationem, dicebat esse, significationem, seu demonstrationem eorum, quæ consequuntur, siue agenda sunt, & non eorum, quæ non consequuntur, neque agenda

cap. 7.

agenda sunt. & Rursus nec unquam in Hipp. & Gal. doctrina compertum est aliquid indicare quod sibi nocet, sed perpetuò id quod confert, expedit, & utile est. Adde quòd eodem lib. ad Thrasyb. omne quod indicat, fateatur Gal. aut sui conseruationem, aut sui ablationem indicare. Sed utrunque horum perficitur ex his, quæ expediunt & iuuant, & non ex eis quæ nocent, ac non expediunt. igitur admittendum non erit quòd per indicationem significetur nobis, seu demonstretur id quod fieri non expedit. Exorditur enim indicatio ex ipsa rei natura, ex qua quæ conferunt dumtaxat, necessariò proueniunt, ac per se indicantur, & non quæ nocent: quamuis ex accidenti id, quod indicat ab his, quæ non iuuant, iuari possit; ut pote ipsis a medico non adhibitis, hoc tamen ex indicatione procedere, aut per indicationem significari, nullo pacto admittimus: nec idem Gale. per comprehensionem nocentis, medicamentorum materias nocentes, uoluit intelligere, sed id quod præter naturā est, id quod lædit, id quod nocet, quādo dixit quòd indicatio est iuuantis comprehensio simul cum comprehensione nocentis adueniens; id quod non solum confirmauit ac declarauit in exemplo animalium ratione carentium, sed in paulo ante citatis uerbis cum dicebat: quandoquidem ipsa nocentia quid expediant manifestant, cum si aliàs intelligerentur eius uerba, frustra animalium ratione carentium tradidisset exemplum, ac paxilli infixi, nec ex ipsa indicatione utilia caperemus, nisi simul cum ea comprehenderemus naturā rei nocentis; hoc est indicantis: simul enim, ut ipse Gale. refert, cum indicantibus obuia sunt iuuantia quæ per indicationem patefunt. Non igitur intelligit Gal. in indicationis definitione per nocentia, medicamentorum materias quæ nocent, sed præter naturam affectus, qui corpori nocent.

cap. 45.

mentum præstant. Hi etenim sunt, quos simul per indicationem comprehendimus cum iis, quæ iuuant & fieri expedit; simul nanque cum indicantibus indicata sese offerunt, eodem Gale. teste citato lib. de optima secta.

Quòd uerò per nocentia affectus præter naturam intelligat per hæc etiam uerba citato loco conscripta, luce clarius manifestauit loquês aduersus methodicos, quòd affectus dumtaxat tanquam euidentes ex quibus indicatio enascitur, & non causas uelut abditas dignoscendas esse putabant. Inquit enim ¶ sed cum nocentium notitia, simul & causarum concurret agnitio, quinimò nocentium cognitio, causarum est comprehensio. Itemq; ipsa nocentia, quæ utique causæ sunt, non ex seipsis in notitiam ueniunt. qua re non solum restrictio ipsa non est euidens, sed neque illa etiam ex quibus restrictio dignoscitur. Hanc insuper indicationis descriptionem, parum rectè quidam iuniorum intelligentes, ausi sunt confundere, atque peruertere, quædam uerba adiicientes, quòd facillè ad eorù falsum sensum eam traherent, ac Gale. ueritatem, simulatq; uerborum eius luciditatem obtenebrarent. Aiunt nanque scribi à Galeno li. de optima secta ¶ indicationem esse comprehensionem iuuantis, cum comprehensione nocentis (cum re indicante) simul aduenientè: ¶ addunt enim illa uerba ¶ cum re indicante ¶ quæ Gal. non apposuit, tanquam non necessaria, immò superflua, quæ si addidisset, ut isti quærunt, non utique indicationis naturam manifestasset, sed potius peruertisset, ac confudisset, quemadmodum isti & confuderunt, & peruerterunt. sed cum quodlibet indicans aut sui custodiam, aut sui sublacionem indicet, ex Gal. sententia eodem lib. ad Thrasyb. uidetur quòd si indicatio hoc modo intelligatur, aut erit imperfecta eius definitio, aut nihil indicabit sui custodiam. Nam quando aliquid sui

sui custodiam indicabit, ut puta uirtus, tunc per indicationem non comprehendimus iuuantia simul & nocentia: Etenim ea quæ conseruari debent nocentia nõ sunt. Hanc obictionem hunc in modum soluas. Quòd illa indicationis descriptio, propria est eius quæ sumitur ex his quæ præter naturam sunt & nocentia: de his enim sermo erat cum empiricis & methodicis, quando probare intendebat diuersum esse modum inueniendi utilia, hoc est remedia ab eisdem pro auferendis nocentibus, idest his quæ præter naturam sunt: & propterea imperfecta non est, neque ob id asserendum nil sui custodiam indicare, quoniam de hac indicatione nullus adhuc habitus fuerat sermo a Gale. neque dissensio aliqua inter iam dictas orta, sed de modo inueniendi utilia, hoc est medicamenta pro auferendis præter naturam affectibus: Quocirca Gal. inspiciens hæc indicationis descriptionem, esse propriam eorum quæ indicant sui sublacionem, confestim alteram subdit descriptionem omnibus indicationibus communem inquires, aut sic describere potes. Indicatio est quando rebus percipiendis simul & quod confert percipitur absq; estensione & obseruatione. hæc nanque descriptio, communis est tum his quæ indicant sui ablationem, tum his quæ sui custodiam: simul etenim cum indicantibus, quod Gal. subintelligebat cum dicebat rebus percipiendis, & quod confert percipitur cum perceptio rei indicantis, quodcunque fuerit indicans, cognita eiusdè natura seu essentia, confestim percipitur id quod confert, tam si confert pro sublacione eius quod præter naturam est, quàm pro tutela seu custodia eius, quod secundum naturam existit. Ex qua insuper descriptione patet eorum error, qui putarunt indicationem quampiam indicare nocentia, hoc est medicamentorum materias quæ nocent. Nam in hac quoque descriptione, quem-

eodem ca. xi.

admodum in præcedenti demonstrauius, quod confert afferit Gal. quod per indicationem percipitur, & non quod lædit seu nocumentum infert. Quid itaque sit indicatio satis superque me demonstraui puto. Ex quibus etiam liquet quid sit indicans, scopus seu propositum; quid etiam indicatum, utile, seu postulat. Est etenim indicans id, quod utile seu iuuans expostulat, ac quid fieri expediat, requirit: nunquam tamen ex se quod fieri non expedit expostulare uidetur: quod uerò indicatur, est illud utile, postulat, siue iuuans, quod ab indicante indicatur, seu requiritur. Indicatio uerò, illa significatio, seu demonstratio eius quod consequitur, seu agendum est, aut maui dicere, Quod est illa comprehensio iuuantis simul cum comprehensione nocentis adueniens, sine obseruatione aut ratiocinio, ut diximus: uel quando rebus percipiendis simul & quod confert percipitur, absque ostensione & obseruatione. *Experientia* uerò est eius quod sapius & eodem modo uisum est comprehensio, atque memoria, siue obseruatio & memoria. Idem uerò est obseruatio, & experientia, ait Gal. citato lib. ad Thrasyb. Analogismus autem est comparatio & perceptio causarum iuuantium per similitudines; percipitur autem ex eo iuuans, quando causa quidem delitescit; nullaque obseruatio habetur, sed affectus quàm simillimus ex casibus est; ut inquit Gal. citato loco: analogismo etenim utentes, a similibus ad simillima transimus, quamuis empirici secus atque nos rationales, huiusmodi transitum usurpant. Lib. autem primo prog. Gale. dicebat quod analogismus est ratio, quæ ab euidenti auspicatur, rei obscuræ faciens cognitionem. Quoniã ergo omnis met. ut prius diximus, per indicationem fit, Gal. auctore 2. de meth. med. ob id coacti sumus quid sit indicatio, quid indicans, & quid indicatum, demonstrare.

Quomodo

Quomodo indicantibus, & coindicantibus utendum: & quod falso per contraindiantia, prohibentia intellexerint quidam: superfluoque correpuantia addiderint. Cap. 24.

Aeterum cū recentiores quidã citra hæc, nonnulla alia pro curatione, quæ per methodum efficitur, necessaria fore opinentur, propterea quamuis prolixiores esse uideamur, non minus cogimur declarare (ut nostra hæc methodus dilucidior euadat) nunquid ea ad hanc constituendam quicquam conferant. Sunt uerò quæ ipsi afferunt, necessaria quæ in medendi methodo coindicantia, coindicaciones; contraindiantia & contraindiantiones; correpuantia, et correpuantiones. Appellant coindicantia, ea quæ non primo et per se, sed alio loco, et per accidens monstrant, id quod ab indicante ostenditur: & per consequens, coindicare dicunt, commõstrare seu coinsinuare: confirmantque illud hoc exemplo. Vires, inquit, propriè indicant alimoniam, ea quæ simul cum uiribus eandem alimoniam commonstrant, utpote ætas, consuetudo, anni tempora, & cætera huiusmodi, hæc coindicantia appellantur, ac coindicare dicunt. Appellant contraindiantia, ea quæ primo fieri impediunt id, quod ab indicante suggeritur: & propterea contraindicare dicunt esse repugnare, refragari, atque reluctari. Exemplo illud declarant, Affectus præter naturam ut pote redundantia, hæc, inquit, uacuationem exigit atque demõstrat, uires autem, ubi præ imbecillitate eam ferre non possint, tunc uires contraindicare dicunt: quoniam impediunt primo id quod ab indicante suggeritur. Nominant autem correpuantia ea, quæ non primo sed secundo loco

loco indicantibus sese opponunt: & propterea correpu-
gnare, dicunt, esse correfragari, & correluctari: exem-
pli gratia; ubi redundantia, ut diximus, exigat uacua-
tionem, si uires præ imbecillitate eam ferre non uale-
ant, eas dicunt contraindicare: At si cum ipsis uiribus
consentiat ætas, habitus secundum naturam, anni tem-
pus, & cætera huiusmodi, hæc correpuignantia appellât,
quoniam non primo, sed secundo loco refragantur ei,
quod ab indicante suggeritur: hæc eadem non nomine
dumtaxat, sed re, & natura inter se dissentire fatentur.
Atqui nos asserimus primo cum Gal. 9. meth. med. mini-
me uetare quod hi, & alii vniuersi, nominibus quibus li-
bitum sit, utantur; modo id quod in arte utile est, non e-
grediantur, & in logicas disceptationes incidant: est
namque (ut ipse Gal. inquit) artis utilitas auxilia quibus
æger sanetur, inuenire: & non de nominibus litigare, ad
quæ inuenienda, quicquid conducere quomodolibet ui-
debitur, id fatendum est, ad curationem esse necessarium:
siue ενδεικνύμενα, siue συνενδεικνύμενα, siue αντεικνύμενα, hoc
est indicantia, coindicantia, aut contraindicantia appel-
lentur; aut ex eis ενδείξεις, aut συνενδείξεις, aut αντειδείξεις: id est
indicationes, coindicaciones, seu contraindicaciones ab
eis capi dixeris. Nam quæ circa ægrum administrantur,
omnia ferme eius unius causa fiunt: cuncta itaque quæ
ad auxiliorum inuentionem conducunt, necessariò con-
sideranda in ægris a medico sunt; siue magnopere, siue
mediocriter, siue exiguè conferre uideantur: similem
sententiam scriptam reliquit 1. 1. eiusdem, cum dicebat
¶ Atque nominibus quidem quisque prout uolet, utatur;
(id enim semper monere oportet) sed remediorum in-
dicationem quæ a rebus singulis præstetur, seruet: quan-
do si uel unam aliquam earum prætereat, ad portionem
tum magnitudinis illius, tum facultatis, curatio claudi-
cabit. ¶

Cap. 7.

ca. 2. & 12.

cabit. ¶ Hæc itaque Gale. instituta nos seruare intendi-
mus in hac nostra methodo, Indicationem sumentes a
singulis rebus, quæ ad remediorum inuentionem quo-
modolibet conducere uidentur; siue ea indicare, siue co-
indicare dixeris: quapropter interdum de coindicanti-
bus, & coindicacionibus etiam uerba faciemus, quæ co-
indicantia Græci συνενδεικνύμενα appellant; ut liquet 9. &
13. de meth. med. Nuncupamus autem coindicantia, quæ
simul cum ipsis primo indicantibus, iuuantia et utilia si-
gnificant, atque demonstrant: et ob id coindicare dici-
mus esse sequentis siue agendi consignificationem, aut
condemonstrationem: interim uerò de nominibus pa-
rum solliciti; ut Gal. æmulatores, eadem coindicantia,
indicantia appellabimus: rei tamen natura nunquam
mutata: quantum uerò ad contraindicantia, quæ Græci
αντεικνύμενα uocant, contraindicaciones, quæ a Græcis
αντειδείξεις dicuntur, spectat; fatemur insuper, quòd si eo
modo subintelligentur quo ipsi asserunt, non solum Gal.
doctrinæ aduersantur, sed nullam ferè ad meden. metho-
dum, asserunt utilitatem: Quòd uerò neque in numero
eorum quæ indicant, neque eorum quæ contraindicant,
iuxta Gal. sententiam, connumerari queant, si taliter in-
telligentur, hac prima ratione probari poterit. Inquit
enim ipse lib. de opt. secta ¶ sed quod appetit facultas si
ab aliquo sumi impediatur illud contrarii indicatiuum
seu contraindicans haud iure quis appellet ¶ similiter
aduersus eos dicam, si quod appetit affectus præter natu-
ram, utpote abundantia, impedit facultas, pari ratione,
ea contraindicans dici nequit. Insuper quòd quæ fieri
aliquid impediunt, neque inter indicantia connumerentur,
& propterea neque etiam contraindicantia dici pos-
sunt (sunt etenim contraindicantia re & genere, ut etiam
isti uiri admittunt, idem cum indicantibus, cum eadem
interim

9. c. 7. & 13.
ca. 16.

cap. 43

cap. 40.

interim quæ indicant, quandoque contraindicent, & quæ contraindicant, interim indicant; suntq; cuncta uel secundum naturam, uel naturæ contraria, uel neutra, ut ipsi fatentur) eiusdem Gal. auctoritate citato loco, sub iis uerbis ostenditur. Quamobrem id quod aliquid postulat, quoniam eius quod postulatur propositum est, quod nos postulatum sumere impedit, propositum non erit. Quod itaque postulatum, hoc est iuuans, & utile sumere impedit, id equidem propositum, scopus, seu indicans, non erit; quare neque contraindicans dicendum est. Ad hæc si quæ aliquid fieri impediunt, proposita quodammodo ac indicantia essent, eademq; quandoque contraindicantia dicerentur, tunc utique & morbi tempora, quæ nos interdum postulatum accipere impediunt, essent proposita, ac ab eisdem indicatio sumeretur, quod in Gal. doctrina magnopere absurdum est. Rursus sequeretur quod quicquid impedit fieri quod ab indicante suggeritur, propositum diceretur, scopus, indicans, seu contraindicans: qua de re ægroti timiditatem, patrem & dominum, proposita esse affirmarem, utpote cum ea interim uacuationem facere prohibeant præ timore ægrotus non permittens, & pater, & frater, aut dominus prohibens, quorum nullum quispiam rectè sentiens, indicans, aut contraindicans uocauerit: Quod uerò contraindicans, seu contrarii indicatiuum, nullo modo sit illud quod aliquid utile fieri impedit, luce clarius patet in Gale. doctrina, præsertim primo de ratione uictus, cum dicebat: Rursus & hoc in loco remedium indicationem, ab affectu corporis accepit, simulq; uirtutem considerauit, neque tanquam remedium usum aliquando indicantem, sed tanquam contraindicantem, seu contrario indicantem modo, interdum autem & prohibentem. Quod clarius ad probandum quod contraindicare non sit prohibere, quam hæc Gal. sententia?

cap. 13.

tia? inquit etenim uirtutem aliquando contraindicare, interdum autem & prohibere remedium usum: diuersum itaq; est contraindicare ab ipso prohibere. lib. quoque de curandi ratione per uenæ sect. illud apertissime declarauit, cum dixit Quod morbi itaque magnitudo cum uirium robore, primi erant mittendi sanguinis scopi, ille tanquam indicans quod fieri oportet, ille uerò tanquam haud prohibens. & subdit: Id quod contraindicare appellant quidam iuniorum medicorum. quibus ex uerbis quibus percipere potest in Gal. doctrina, contraindicare, nullo modo esse impedire, immò contra. nam quod impedit, contraindicare non dicimus, quod uerò non impedit, id contraindicare, cum Gale. fatemur esse: quemadmodum hoc loco de uirtute testatur, quam contraindicare uenæ sectionem asserit, ubi eam non prohibeat, iuniorum medicorum auctoritate; nisi quispiam falsò hæc Gal. uerba tentet interpretari, uelut quidam eorum, quos meminimus iuniorum medicorum Gal. doctrinam sectantium, interpretari conantur: non ob aliud, nisi ut suæ opinioni faueant, quam contendunt de contraindicantibus. asserunt enim hoc in loco Gal. per hoc uerbum *αυτεδεικνύσαι*, nolle intelligere contraindicare, sed coindicare. nam (ut ipsi aiunt) hæc uox, *αυτι*, cum alio copulata, quandoq; significat simul, cum, & simul: & sic uolunt quod Gal. intelligat hoc in loco: in cuius opinionis confirmatione, eiusdem Gal. auctoritatem adducunt primo de sanitate. tu. quo loco hoc uerbo utitur *αυτι δισπντε*, ac ut ipsi fatentur uoce *αυτι*, pro simul, seu cum, utitur: quasi dicat condiuiditur, seu simul diuiditur. Verum isti, ut mea fert opinio, autumantes eorum confirmare opinionem, cum hac Gal. uerborum expositione, in maiores errores incidunt. nam esto quod uox *αυτι*, concedatur modo, quandoque in compositione significare simul, aut cum, dicant quæso, quo

quo in loco reperierunt unquam Gale. aut quempiam alium auctorem græcum pro uerbo *αντεδεικνυσαι*, uoluisse significare *συνδεικνυσαι*? cum perpetuò compertum sit eisdè vocibus, diuersimode uti; ita quòd per *αντεδεικνυσαι*, semper contraindicare, & per *συνδεικνυσαι*, coindicare intellexerit: aut quo modo unquam fateri audent Gale. uoluisse uires uenæ sectionem coindicare, cum semper eadem, aut contraindicabunt, aut prohibebunt uenæ sectionem, aut purgationem? Ad hæc uerbū *αντι διερέω*, quo Gal. citato primo lib. de fani. tu. utitur, apud græcos significat ex aduerso, seu ex opposito diuido, & non simul diuido, seu condiuido: præter id quòd Gal. uerba citato loco conscripta, nil aliud significare queunt, per uocem hanc *αντιδιηριτε*, quàm quòd ex aduerso diuiditur, ut ex uerborum inspectione liquet; & nullo modo uerificari posset eius sententia, si aliter subintelligeretur uox illa *αντι*, uide licet pro sin, cum, aut simul: sumptis itaq; contraindicantibus & contraindicationibus, ac intellectis eo modo quo isti intelligunt, methodicorum inquam, in hoc opinionem, & non Gale. sententiam sectantes, proculdubio asserimus nullam ad medendi methodum, nec ad eam quam nos condere intendimus, pro medendis febribus asserre opem. Qua etiam ratione profliganda penitus sunt, ac abiicienda correptionantia, & correptionationes, tanquam nullam patientes doctrinam, nihilq; conferentes ad artis usum, sed potius artis medicæ Tyronibus confusionem, ut ita dixerim, ac incertitudinem quandam afferentes: ex quibus facilè in logicas atque sophisticas disceptationes (quas omnino uitare debemus) incidere possunt. Verùm ne quispiam audeat nos in hoc impugnare, asserimus cum Gale. simul ac Hipp. quòd ea quæ impediunt aliquid fieri, quod ab indicante quopiam postulatur, quodam modo etiam conferunt ad dextrum usum

cap. ultimo.

usum remediorum, & propterea neque eadem omnino despicienda esse opinamur; atqui non ut scopos quosdam indicantes, seu contraindicantes, aut ut proposita postulantia, sed ut prohibentia duntaxat, ea admittimus esse consideranda: neque omnia, sed quædam. nam neq; cuncta prohibentia, sunt a medio consideranda, ut liquet lib. de optima secta: nunquam tamen quid faciendum sit edocent; quæcunque fuerint ea, quæ aliquid fieri impediunt, hoc modo si considerentur.

cap. 40.

Quid per contraindicans & contraindicare in Galeni doctrina intelligendum sit. Cap. 25.

Os verò de contraindicationibus & contraindicantibus, aliter cum Gal. sentimus quàm ea quæ aliquid fieri impediunt: inuenio siquidem in eius doctrina, bifariam de eiusmodi uocibus, eundem Gal. uerba facere. nam quandoque per contraindicans intelligit id, quod contrario modo idem indicat, quod ab indicante fuit indicatum, seu significatum: id uerò est propterea quòd non prohibet: qua ratione dicitur propriè contrario modo indicare: & hoc modo usus est contraindicantibus citatis locis. primo uidelicet de rat. uictus, & lib. de cur. ratione, per uenæ sect. illud uerò facile hoc exemplo comprobari potest. nam pone aliquis affectus præter naturam, utpote humorum redundãtia, sit, qui suapte natura indicet, ac exigat uacuationem, eãq; notatu dignam, siue per sanguinis missionem, siue per purgationem: ponatur insuper uires ægroti adeò robustas esse quòd nullo modo impediunt id, quod requiritur ab indicante, hoc est ab humorum redundantia, (intelligo autem eas non impedire) cum ex tali uacuatione non modo

locis citatis.

modo nulla eisdem inferatur noxa notatu digna, quin immò iuuentur quodammodo, utpote exoneratæ ab eo, quo ueluti sarcina premebantur; hoc casu dicimus uires ipsas inspicientes, eas contrario modo indicare aliquod dictorum auxiliorum; propterea quòd non ex seipsis illud indicant, quemadmodum ipsa redundantia, sed contrario quodam modo, quòd id non prohibent: Secundo modo possumus intelligere per contraindicantia, & contraindicationes, (non quòd illud idem ostèdant, simul cum ipsis indicantibus, uerùm contrario modo) sed quòd contrarium exigant eius, quòd indicans requirit: & hoc modo idem Gal. intellexit 9. 11. & 13. de meth. med. quando dicebat: Interdum contrarias incidere agendorum indicationes, & eodem 9. contraindicationes indicationum, & citato lib. 11. iterum dicebat contingere quandoque contrarias indicationes, siue aduersas & pugnantes: & eodem 13. quando simul coeunt contrariæ indicationes, dicebat, hoc itaq; modo dicimus contraindicantia ea esse, quæ indicantibus sunt contraria, aduersæ quoque sunt indicationes, quæ ex eisdem proficiscuntur, indicata etiã contraria. quòd etiam hoc exemplo confirmari poterit. sit affectus quispiam præter naturam, qui sui sublationem indicet: sint quoque ægrotantis uires quodammodo imbecillæ ita quòd sui conseruationem postulent; utputa affectus sit plenitudo, quæ exquisitam uacuationem exigat; uires autem adedò imbecillæ, ut sui conseruationem postulent: & propterea etiam notatu dignam uacuationem ferre non possint; tunc fatemur uires contraindicare ipsi affectui præter naturam: quoniam contraindicans, contrarium est indicanti, indicatum, indicato; & indicatio indicationi. Quòd uerò uirtus morbo seu præter naturam affectui aduersatrix sit, & opposita, patet ex Gal. citato lib. 11. de meth. med. ubi loquens de uirtute, dicebat:

9. ca. 13. 11.
ca. 13. 13. ca.
16.

dicebat: ¶ Nam ea morbo ceu aduersatrix est opposita, propositumq; medico est huic omni ratione opitulari, ac subuenire: quòd uerò indicatio, quæ ab ea sumitur, contraria sit ei, quæ ab ipso morbo proficiscitur, liquet. nam hæc pro sui custodia, illa uerò quæ a præter naturam affectu capitur, pro sui sublatione indicat: modò custodia & sublatio contraria sunt. Rursus & indicatum quoque indicato contrarium existit. nam custodia similia exigit, sublatio uerò contraria, quibus illa conseruatur; ille uerò curatur, & aboletur: dicuntur ergo hæc propterea rationabiliter contraindicantia, quoniam per se semper contrarium indicant, quàm ipsum primo indicans: ex accidenti uerò, quandoque dixeris ea impedire. Alio item exemplo id confirmari poterit Gal. 13. meth. med. Oriatur phlegmone in iocinore, sitq; in summo uigore, qua ratione non nisi in halitum digestionem, seu uaporationem exigit. Verùm partis ipsius natura, cum ex numero principum partium sit, quæ perpetuò roborantibus indigent, astringentia requirat etiam eodem tempore, cum contrariæ indicationes coeant, inquit Gal. propterea medicamentum adhibendum est compositum, quòd facultates habeat contrarias: quo casu neque ex accidenti una indicatio alteram omnino impedit, sed simul ambæ exequi debent; licet contrarium exigant. Istis denique duobus modis percepi in Gal. doctrina subintelligi posse contraindicantia, contraindicationes, & contraindicare, & nos etiam quandoque in hac nostra methodo utemur. Verùm ne in uerbis deceptio contingat, quando per contraindicantia significare uolumus ea quæ contrario modo indicant, ea, contrario modo indicantia appellabimus: quando uerò per ea quæ contraindicant subintelligere uolumus, hoc est quæ contrarium indicant quàm fuerit ab indicante indicatum, tunc contraindicantia nūcupabimus.

loco eis.

101. 100

101. 100

cupabimus. Hæc de indicantibus, coindicantibus, con-
traindicantibus, indicationibus, coindicationibus, &
contraindicationibus.

*Quid sit totius Artis medicæ commune propositum: quidve huius
nostræ methodi proprium: ac quæ sit prima illa vniuersalissima
indicatio omnium præter naturam affectuum, a qua curandi me-
thodus exorditur.* Cap. 26.

Ed iam tempus est ut rursus ad propo-
situm reuertamur: est autem id methodo
quæ per indicationem fit remedia inue-
nire pro febrium sublatione, quemad-
modum etiam & vniuersæ method. me-
dendi primum propositum est morbo-
rum sublatio, ad proportionem respondens ei, quod in
opere de sanitate tuenda proponitur, quod est sanitatis
tuitio: ut patet 9. de meth. med. quanquam corporis con-
stitutio, quæ causæ rationem respectu actionis continet,
utriusque facultatis scopus sit, & eius quæ sanitatem tuē-
dam, & eius quæ morbum profligandum profitetur. quip-
pe cum hanc & præsentem seruare, & amissam restituere,
propositum nobis sit, eodem Gal. auctore lib. primo de
sanit. tu. dirigitur autem omne consilium utriusque facul-
tatis, ad unum commune propositum; id uerò est uitæ cu-
stodia. Nam siue sanitatem tueamur, siue morbos proflig-
emus, non ob aliud utrunque molimur, quàm ut uitam
custodiamus, ut citato lib. 9. de meth. med. scriptum est:
qua ratione si quispiam uelit cum Gal. non sanitatem, sed
uite custodiam esse totius artis medicæ commune, ac ulti-
mum propositum tenere, nec eiusdem, nec etiam nostræ
pugnabit opinioni: quicquid tamen sit de communi pro-
posito totius artis medicæ in hac nostra methodo primū
pro-

cap. 10.

Cap. 1.

loco citato.

propositum est febrium sublatio, methodo uidelicet, que
per indicationem fit; pro cuius methodi institutione, pro-
posuimus a primis ac uniuersalissimis indicationibus ex-
ordiri: deinde ex illis ad alias descendere, donec ad eas
quæ amplius secari nequeunt perueniatur. est autem pri-
ma, atque uniuersalissima omnium præter naturam affe-
ctuum indicatio, quæ eorum sublationem præscribit. ete-
nim & actiones lædunt, & noxam corporibus præstant.
singuli propterea morbi hoc faciendum dicitant, ut ui-
delicet tollantur, atque auferantur; qua etiam ratione &
febris prima indicatio, sui quoque sublationem indica-
bit. Ab hac itaque prima & uniuersalissima indicatione
exordium est, quò methodo febrem curemus. Ve-
rùm licet hæc indicatio præcipua, uniuersalissima ac pri-
ma, omniumq; morborum communis sit, tamen neq; to-
tum est, neque magna pars curationis, uelut methodici
putant: immò nulla prorsus ipsius medicinæ artis adhuc
portio, aut certè nec magna, nec propria: sed quæ etiam
plebi sit communis, & primum tantum (ut sic dicam) su-
scitabulum, seu excitamentum, unde medendi ratio pro-
mouet: ut ait Gal. lib. 3. de meth. med. quo loco aduertant
studiosi quòd uox illa græca ορινησιον, parum rectè (ut
mea fert opinio) interpretata est latinè a quibusdā & car-
cer; cum neque id significare possit uox illa; & si id signi-
ficaret, haud scio quid uellet Gal. asserere quòd hæc pri-
ma indicatio sit ueluti carcer. Longè itaque melius est ut
interpretetur latinè suscitabulum, seu excitamentum. est
etenim hæc prima indicatio tanquam suscitabulū quod-
dam, seu excitamentum, unde medendi ratio promouet.
ex hac nanq; rationalis medicus excitatur ad inuestigan-
das reliquas indicationes, quæ amplius plebi communes
non sunt, sed ipsius artificis methodo medentis propriæ.
nam clarum est apud eundem Gal. lib. 4. meth. med. pri-

cap. I.

Cap. 4.

leco citato .

num scopum quo medicus tendat, affectum ipsum, qui curari desiderat indicare: ex hoc uerò (ut ipse inquit) & reliqua omnia sumi; & citato lib. 3. de meth. med. dicebat & cui facultas est illa inueniendi, & quibus perfici possit quod à prima indicatione suggeritur, is merito morborum est curator, qui, si per experientiam inuenit, obseruator, & empiricus est nominandus: sin ratione quadam & methodo, logicus, methodicus, & dogmaticus. ¶ est itaque febris ex eorum genere quæ molestiam inferunt, atque tristitiam: & quicquid homini molestiam ac tristitiam infert, hoc morbus uocatur, Hipp. auctoritate lib. de flatibus. ¶ Nos uerò clarioris doctrinæ gratia, affectum nominabimus præter naturam: ¶ merito igitur ex sui natura primum sublationem indicat: sed quoniam hæc indicatio nedum medicis, sed etiam plebi (ut diximus,) existit communis, ex hac tamen impellitur, & excitatur rationalis medicus ad inuestiganda ea, quæ ei sunt propria; utpote quibus auferri debeat, ex communissimo quodam Hipp. oraculo admonitus, citato lib. de flatibus; quod inquam contrariorum contraria sunt medicamina. hoc itaque quod in dictione tam breue est, inquit Gal. 11. de meth. med. potestate deprehenditur maximum quippe omnem medendi methodum confundet: quisquis hunc neglexerit scopum, cum omnia præter naturam sunt, ab his quæ ipsis sunt contraria curentur, ac profligentur. perit enim quicquid in contrarium & a contrario, ut 3. de meth. med. scriptum est: qua item ratione idem Gal. lib. 11. eiusdem dicebat: ¶ prima omnium curationis indicatio, quæ ex ipso, qui curatur morbo accipitur, contrarietatem præscripsit, hancque esse unum communem omnium morborum curationis scopum. ¶ Quod confirmauit lib. nono cum dicebat & atque ita rursus unus solus erit curationum maxime generalis scopus; nempe con-

ca. 9. & 15.

ca. 12.

cap. 89.

tra-

trarietas: ¶ & lib. artis medicæ ¶ curatio uero (inquit) unum præcipuum ac communissimum habet scopum, cui quod auferri debet, contrarium: & lib. de consti. Art. medici. fueritq; id communissimum & generalissimum, quod medela uniuersa spectat morborum, ait, Nempe contrarium, uti sanè uel ab Hip. dictum est, contraria contrariorum remedia: particularim uerò contraria particularia. hic etenim est ille primus scopus, qui nobis patens ac percipitur ab uniuersalissima illa prima indicatione, quæ etiam plebi communis est: a præter naturam affectibus primo desumpta, ablationem siquidem sui indicantibus. nam morbus suapte natura sui sublationem indicat: sublatio uerò contrarium, ac contrarietatem docet. Verum quoniam morborum plura sunt genera, cuiq; eorum sua erit contrarietas: quocirca cum morbus quem curare intendimus, in intemperie sit positus, igitur per contrariam ipsi intemperiem sanabitur: & quoniam uniuersi febrium generis intemperies est calor, nimirum per frigiditatem curabitur, sic omnes indicationes inter sese concordant. hac itaque methodo ab ipso affectu ad materias præsidiorum peruenimus inueniendas per particulares ipsas indicationes, quæ oriuntur ex eiusdem affectus subdiuisione, quando earundem materierum principium inuentionis id sit, in quo finita est curandi affectus diuisio: ut liquet eodem 11. de meth. med. cum ergo in hoc finiat, febris ipsius diuisio, quatenus febris est, quod uidelicet intemperies sit calida & sicca, ob id rationabiliter quæ infrigidant & humectant, exigit, tanquam sua contraria: ut patet 9. 10. & 11. meth. med. hæc quoq; perpetuò sunt omnis febris qua febris est, remedia, quæ contraria iterum subdiuidentes, dicimus aliquando sanare nos febrè per ea quæ effectum frigida sunt; aliquando per ea, quæ potestate; aliquando etiam per ea, quæ ex accidenti refrige-

cap. 7.

9. 5. cap. 10.

cap. 10. 11.

cap. 2.

rant: aut etiam ista coniungentes. sic enim largiori uocabulo subintelligere contraria uolumus, simul cum Hipp. ac Platone, & non in qualitate corporum dumtaxat, quemadmodum Aristoteles sentire uidetur, parum de nominibus solliciti: si uero tu maus opposita, & non contrariorum contraria sibi inuicem esse remedia dicere, non reclamabimus. Verum quouis modo contrarium, siue oppositum intelligatur, tollenda è medio sunt in hac nostra methodo ea quæ a tota substantia febribus aduersantur. nam illa non alia ratione, quàm experientia inueniri queunt, ut clarum est 13. metho. nos uero de ijs remedijs ac contrariis uerba facimus, quæ methodo, quæ per indicationem fit, inuestigantur: sunt autem hæc quæ actu, potestate, uel ex accidenti, ut diximus, refrigerant & humectant: iisq; utendum contrariis pro cuiusuis febris sublatione: Non negantes quòd etiam auferri possint iis quæ a tota substantia eisdem aduersantur: quorum forte quædam pro curandis quibusdam febribus recensebimus.

Quomodo prima illa omnium curationis indicationum quæ ex ipso qui curatur affectu desumitur, contrarietatem, ac contrarium docuit.

Cap. 27.

11. meth.

Aeterum quamuis omnia quæ præter naturam sunt, ab his quæ ipsis sunt contraria curentur, ut ex Hipp. citato oraculo liquet, atque ex Gale. 11. de meth. med. & 22. apho. sec. libri, tamen non parum conducere uidetur pro hac nostra methodo constituenda, ac cæteris omnibus, inuestigare, quomodo illa prima omnium curationis indicationum, quæ ex ipso, qui curatur præter naturam affectu, accipitur, plebiq; etiam communis existit; hunc edocuerit scopum;

pum; nempe contrarium & contrarietatem. Nec non qua ratione hic scopus unus sit, præcipuus & communissimus curationis morborum omnium: a quo & reliqui omnes scopi & particulares indicationes progrediuntur: eoq; diuiso duos, aut etiam tres alios oriri scopos, & ex his alios donec diuidendo ad ultimas usque species perueniamus. Ex ipso namque sumpto initio, reliqui particulares scopi inquiruntur, ut citato lib. 9. de meth. med. scriptum est. Porro adeo duo hæc (ut mihi uidetur) pro morborum curatione usum præstant, ut ipsis ignoratis audacter censeam, per indicationes remedia inueniri non posse, nec ordinem & numerum earundem, diuisua methodo uestigari, ab uniuersalissimis diuidendo, usque ad eas quæ amplius secari nequeunt, descendentes, ut sapius diximus. Horum etiam inscitia quosdam trãuersos egit, qui de hac re scribere tentarunt, ut longissimè a ueritate recesserint, mendososq; ederint libros, quibus artem ipsam medicam uniuersam, destruere conantur: reliquos uero omnes eò perterriti, ut methodum hanc scribere haud aggressi sint: quin immò ne quidem tantillum eam uisi sunt olfecisse: Ipse autem quid cum Galeno sentiam enarrabo. Quòd igitur auferri debeat quilibet præter naturam affectus, quòdque illud ex propria eorum natura omnes indicent, cuique nedum medico, sed è plebe, seu uulgo, patens est. At quòd perfici debeat a contrario, & per contrarium, hoc uulgo ignorat. Rationabili autem medico confestim occurrit, Hippoc. oraculo (ut prius dictum est) admonito, qd contrariorum contraria sint remedia. quocirca Gal. lib. de const. Ar. med. loco cit. dicebat: *¶* primum itaque est curatiuæ methodi communem scopum omnium, uti dictum est, reperire. nempe contrarias esse contrariorum medelas, *¶* perit enim a contrario unumquodque, quemadmodum a simili conseruatur. Et

Ob id idem Gal. (ut prius dicebamus) lib. artis medic. scriptum reliquit, quòd curatio unum habet primū, seu præcipuum ac communissimum scopum, ei quod debet auferri contrarium. quo in loco usus est uoce *ἐναντίον*, quæ latinè significat contrarium: lib. autem 9. & 11. meth. med. de hoc primo ac communissimo curatorio scopo uerba faciens, sub quo cæteri omnes continentur scopi; non contrarium dicebat esse, sed contrarietatem, usus uoce *ἐναντιότης*, ut propterea non ab re in dubium ueniat, num contrarium uel contrarietas ipsa, sit ille primus ac communissimus scopus nobis præscriptus ab illa prima omnium indicationum, quæ etiam plebi communis est? Cui responsum sit quòd utrunque. Nam docens nos contrarium adhiberi debere per quod morbus auferatur, simul etiam contrarietatem edocet. Etenim si per contrarium auferri debet quod præter naturam est, opus erit non ignorare quæ, qualisq; contrarietas sit, inter hunc præter naturam affectum, & eum qui secundum naturam existit, egrotantis proprium, ut ille aboleri, hic seruari possit, per eadem contraria adhibita, atque ita sanatio fiat. Cuique enim morborum generi sua erit contrarietas, inquit Gal. 11. met. med. siquidem morbi sublatio, nil aliud est quàm sanatio: ipsa uerò sanatio aliud non est, ut inquit Gale. 9. meth. med. quàm præsentis in corpore uitiosi affectus in naturalem habitum mutatio. Cum autem contrarii hi affectus sint, necesse est per contraria fiat eorum, alterius in alterum translatio: atque ita unus solus erit curationis maximè generalis scopus, nempe contrarietas: non siquidem ea quæ est inter præsidia & præter naturam affectū, sed quæ inter eundem, & secundum naturam affectum, qua ratione citato lib. de const. Art. med. loco cit. hæc uerba scripta reliquit: *Ἔστω γὰρ τῆς Θεραπείας ἡ μέθοδος, ἀπὸ τῆς ἀσθενείας καὶ τῆς ἀσθενούντων σώματων διάθεσιν ἀνασπασθεῖσθαι*.
 Quibus